

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE RIO VERDE E REGIÃO LTDA
SICOOB EMPRESARIAL
BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Notas	31/12/2020	31/12/2019
ATIVO		167.877.980,51	113.017.549,85
Circulante		96.009.891,93	65.685.914,57
Caixa e Equivalentes de Caixa	04	41.631.721,29	24.941.678,39
Disponibilidades		1.560.578,22	1.744.600,91
Centralização Financeira - Cooperativas		40.071.143,07	23.197.077,48
Operações de Crédito	05	53.926.278,73	40.212.635,57
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		30.833.607,04	23.973.712,68
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(820.345,84)	(525.641,33)
Financiamentos		10.318.684,60	7.311.022,51
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(147.796,28)	(149.616,94)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		13.911.783,84	9.682.999,65
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(169.654,63)	(79.841,00)
Outros Créditos	07	239.221,85	329.271,47
Créditos por Avais e Fianças Honradas		3.780,93	12.431,00
Rendas a Receber		121.041,53	158.106,66
Diversos		67.910,50	113.111,88
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		47.661,26	52.987,46
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(1.172,37)	(7.365,53)
Outros Valores e Bens	08	212.670,06	202.329,14
Outros Valores e Bens		145.285,47	161.840,73
Despesas Antecipadas		67.384,59	40.488,41
Não Circulante		71.868.088,58	47.331.635,28
Realizável a Longo Prazo		69.353.817,51	45.089.036,81
Operações de Crédito	05	69.353.817,51	45.089.036,81
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		35.806.047,35	22.067.744,30
(-) Provisão para Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		(1.048.765,44)	(796.434,46)
Financiamentos		24.747.292,79	17.653.758,74
(-) Provisão para Operações de Financiamentos		(338.929,67)	(326.800,05)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		10.241.253,75	6.536.760,32
(-) Provisão para Financiamentos Rurais e Agroindustriais		(53.081,27)	(45.992,04)
Permanente		2.514.271,07	2.242.598,47
Investimentos	09	1.833.445,22	1.770.010,05
Participação em Cooperativa Central de Crédito		1.441.758,40	1.403.064,47
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Credito		391.686,82	366.945,58
Imobilizado de Uso	10	623.208,08	397.242,93
Imobilizado de Uso		1.098.607,45	836.799,52
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado		(475.399,37)	(439.556,59)
Ativos Diferidos		-	25.428,40
(-) Amortização Acumulada do Diferido		-	(25.428,40)
Intangível		57.617,77	75.345,49
Ativos Intangíveis		177.279,99	177.279,99
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis		(119.662,22)	(101.934,50)
Total do Ativo		167.877.980,51	113.017.549,85
PASSIVO		133.741.390,87	86.520.812,93
Circulante		128.945.912,98	82.116.077,74
Depósitos	11	105.579.992,44	69.113.005,88
Depósitos à Vista		41.922.986,25	21.534.961,71
Depósitos à Prazo		63.657.006,19	47.578.044,17
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	12	5.363.139,18	1.823.843,99
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Do Agronegócio		4.991.965,40	1.823.843,99
Obrigações Por Emissão De Letras De Crédito Imobiliário		371.173,78	-
Relações Interfinanceiras	13	10.932.391,21	9.350.653,18
Repasses Interfinanceiros		10.932.391,21	9.350.653,18
Obrigações por Empréstimos e Repasses	13	4.507.207,19	-
Emprestimos No País - Outras Instituicoes		4.507.207,19	-
Outras Obrigações		2.563.182,96	1.828.574,69
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	14a	413,63	14.715,00
Sociais e Estatutárias	14b	996.072,46	537.485,42
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas	14c	197.541,79	177.152,11
Diversas	14d	1.369.155,08	1.099.222,16
Não Circulante		4.795.477,89	4.404.735,19
Relações Interfinanceiras	13	4.759.928,75	4.400.110,59
Repasses Interfinanceiros		4.759.928,75	4.400.110,59
Outras Obrigações		35.549,14	4.624,60
Diversas	14d	16.749,14	4.624,60
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis		18.800,00	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		34.136.589,64	26.496.736,92
Capital Social	16	21.657.806,40	18.012.839,52
De Domiciliados No País		21.703.340,09	18.055.334,90
(-) Capital A Realizar		(45.533,69)	(42.495,38)
Reserva de Sobras	16b	11.762.081,41	7.972.300,75
Sobras ou Perdas Acumuladas	16c	716.701,83	511.596,65
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		167.877.980,51	113.017.549,85

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.